primis alterius Dei prædicatorem: quia nec potuisset adversus Legem et Prophetas docere. Et hoc nomine adversus Creatorem, non præmissa diversæ atque æmulæ divinitatis professione. Cum ergo nihil tale Scriptura significet, nisi solam vim et potestatem sermonis admirationi fuisse, facilius ostendit, secundum Creatorem docuisse illum, quia non negavit; quam adversus Creatorem, quia non significavit. Atque ita ut ejus erit agnoscendus, secundum quem docuit; aut prævaricator judicandus, si secundum eum, adversus quem venerat, docuit. Exclamat ibidem spiritus dæmonis (*Luc. 4, 34*): *Quid nobis et tibi est, Jesu? venisti perdere nos? scio qui sis, sanctus Dei*. Hic ergo non retractabo, an et hoc cognomentum competierit ei, quem nec Christum vocari oporteret, si non Creatoris. Alibi jam de nominibus expositum est. At nunc discepto, quomodo hoc eum vocari cognoverit dæmon, nulla unquam retro emissa prædicatione in illum a Deo ignoto, et in id temporis muto, cujus nec sanctum eum contestari potuit, ut ignoti etiam⁵⁴ ipsi suo Creatori. Quid autem jam tale ediderat novæ divinitatis, per quod posset alterius Dei sanctus intelligi? tantum quod Synagogam introgressus, et nec sermone operatus aliquid adversus Creatorem? Sicut ergo quem ignorabat, nullo modo poterat Jesum et sanctum Dei agnoscere; ita, quem notat agnovit. Nam et Prophetam meminerat sanctum Dei prædicasse, et Jesum nomen Dei esse in filio Nave. Hæc et ab angelo exceperat secundum nostrum Evangelium (*Luc 1, 35*): *Propterea, quod in te nascetur vocabitur sanctum, Filius Dei, et vocabis nomen ejus Jesum*. Sed et habebat utique sensum aliquem Dominicæ dispositionis (licet dæmon tamen) magis quam alienæ, et nondum satis cognitæ. Nam et præmisit: *Quid nobis et tibi*⁵⁵? non quasi in extraneum Jesu, ad quem⁵⁶ pertinent spiritus Creatoris. Nec enim dixit: *Quid tibi et nobis?* sed:

Variae lectiones.

⁵⁰ Negavit *Seml.* ⁵¹ Bonum *inser. Lat.* ⁵² Vocem *Seml.* ⁵³ Adversarentur *al.* ⁵⁴ Ignoto jam *al.* ⁵⁵ Jesu *add. Jun.* ⁵⁶ Extraneum sed ad quem *Jun.*

Commentarius.

(14) *Non ut Legem et Prophetas dissolveret*. Ire-næus (*lib. iv, 13*) dicit Marcionem legisse contrarium. **SEML.**

(15) *De censu denique Augusti*, etc. Quis fuerit site census, et de quo censu id accipiendum, magnopere controversum est. Baronius, in *Apparatu ad Annales* eundem censet eum ac de quo evangelista. Quod non alienum mihi a vero videtur. De censuaria ordinatione id explicat Casaubonus in notis ad Spartianum, nescio quo auctore. Assentirer libentius Petavio, qui duplicem Quirini censum fuisse scribit, modo id certum esset. Si enim conjecturæ locus aliquis tribuitur, pari jure ac eruditus Petavio, conjecturas meas afferrem. Putarem quippe ἀπογραφὴν illam quæ sub Sentio Saturnino facta est, eandem esse cum descriptione Quirini. Præsidem fuisse Saturninum conjicio, Quirinum procuratorem. Justinus quippe hoc eum nomine indigat *Apol. 11*: Ἐπὶ Κυρήνου τοῦ ὑμετέρου ἐν Ἰουδαίᾳ πρώτου γενομένου ἑπρεκου. *Sub Quirino vestro in Ju-*

D *dæa primo procuratore*. Id autem parum honorificum mihi objiciet aliquis post tot adeptos honores, post dignitates summas quibus functus est. Verum id fieri potuit ex majori quam de ejus virtute conceperat fiducia Augustus; sicque Saturninus, ut imperatoris voluntati quodammodo faveret obsequendo, præses nomine tenus fuit tantum. Sic enim accipiendus est Eusebius, *lib. 1, cap. 5*, ἡγεμόνευοντος Κυρήνου τῆς Συρίας. Ex quibus nescio an vere dixisse Petavium quis pronuntiare audeat, qui nullos tunc exstitisse censet Judææ procuratores. **LE PA.**

(16) *Sed et si passim Synagoga adiretur*. Nempe, etiam a proselytis et gentilibus. Nec improbat Eusebius; in Ecclesia Christiana etiam laicos δμολεῖν, modo id fiat τῇ τοῦ προεστῶτος ἐποποιεῖα. **RIG.**

(17) *Quoniam in potestate erat sermo ejus*. Hoc est, potens erat sermo ejus. Lucas, ἐπὶ τοῖς λόγοις τῆς χάριτος. **RIG.**

Quid nobis et tibi? se deplorans, et sorti suæ exprobrans : quam jam videns, adjicit : *Venisti perdere nos.* Adeo judicis et ulioris, et ut **372** ita dixerim, sævi Dei Filium agnoverat Jesum, non optimi illius et perdere et punire nescientis. Quorsum hunc locum præmisimus? ut Jesum et ⁵⁷ a dæmone non alium doceamus agnitum, et a semetipso non alium conformatum quam Creatoris. Atquin, inquis, increpuit illum Jesus. Plane ut invidiosum, et in ipsa confessione petulantem, et ⁵⁸ male adulantem; quasi hæc esset summa gloria Christi, si ad perditionem dæmonum venisset, et non potius ad hominum salutem; qui nec discipulos de subactione spirituum, sed de candida salutis (18) gloriari volebat. Aut cur eum increpuit? Si quasi mentitum in totum, ergo non fuit Jesus, nec Dei sanctus omnino. Si quasi ex parte mentitum, quod cum Jesum quidem et sanctam Dei, sed Creatoris existimasset, injustissime increpuit hoc sentientem, quod sciebat sentiendum, et hoc non existimantem, quod ignorabat existimandum ⁵⁹, alium Jesum, et alterius Dei sanctum. Quod si verisimiliorem statum non habet increpatio, nisi quem nos interpretamur, jam ergo et dæmon nihil mentitus est, non ob mendacium increpitus : ipse enim erat Jesus, præter quem alium dæmon agnovisse non poterat; et Jesus eum confirmavit, quem agnoverat dæmon, dum non ob mendacium increpat dæmonem.

CAPUT VIII.

Nazaræus vocari habebat secundum prophetiam Christus Creatoris : unde et ipso nomine nos Judæi Nazaræos ⁶⁰ appellant per eum. Nam et sumus, de quibus est (*Thren.* iv, 7) : *Nazaræi exalbatii sunt super nivem.* Qui scilicet retro luridati delinquentiæ maculis, et nigrati ignorantiæ tenebris. Christo autem appellatio Nazaræi competitura erat ex infantia latebris, ad quas apud Nazareth descendit, vitando Archelaum filium Herodis. Hoc propterea non omisi, quia Christum Marcionis oportuerat omne commercium egerasse etiam locorum familiarium Christi Creatoris, habentem, tanta Judææ oppida, non ita Christi Creatoris per prophetas emancipata ⁶¹. Cæterum, prophetarum erit Christus, ubicumque secundum Prophetas invenitur. Et tamen apud Nazareth quoque nihil novi notatur prædicasse, dum alio merito unius proverbii (*Luc.* iv, 23) ejectus refertur. Hic primum manus ei injectas animadvertens, necesse habeo jam de substantia ejus corporali præfinire, quod non possit phantasma credi, qui contactum, et